REQUERIMENTO Nº               391/2007

                                     ASSUNTO: PROPÕE A IMPLANTAÇÃO DE U.T.I. NEONATAL NO MUNICÍPIO DE ITATIBA, A FIM DE BENEFICIAR OS USUÁRIOS ATENDIDOS PELO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE.

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que é preocupante o aumento significativo do índice de mortalidade infantil em Itatiba, que saltou de 5,5 por mil nascidos vivos, em 2005, para 10,8 por mil nascidos vivos, em 2006;

CONSIDERANDO que é antigo o clamor por essa reivindicação, que em muito colaboraria para o controle e conseqüente queda do índice de mortalidade infantil de nosso Município,

REQUEIRO, nos termos regimentais, depois de consultado o Douto e Soberano Plenário, que seja oficiado urgentemente à Diretoria da Santa Casa de Misericórdia de Itatiba, pedido de implantação imediata de UTI neonatal em suas dependências, tendo em vista a grande importância e necessidade de tal medida.
SALA DAS SESSÕES, 15 de agosto de 2007.

EDVALDO HÚNGARO

Vereador – 2º Secretário – PPS